

KURIER WIECZORNY

Nr 176

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres Redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3, Tel. 164-20
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji
codziennie od godz. 16—18.*„System demokratyczny jest najlepszą gwarancją przeciw samowoli
i niesprawiedliwości władz, gwarancją bezpieczeństwa prawnego i wolności
jednostki, ochrony człowieka i obywatela przed wszechpotęgą państwa”.*

Kraków, sobota 2 lipca 1938 r.

Niemcy przygotowują przewrót na Węgrzech i zabór Gdańska

Paryż (ar) Piątkowa prasa paryska przyniosła dwie sensacje. Jedną była wiadomość, że Niemcy gromadzą zmotoryzowane oddziały wojska na granicy węgierskiej celem poparcia akcji narodowych „socjalistów” węgierskich dążących do obalenia obecnego rządu węgierskiego drogą przewrotu i zorganizowania ustroju autorytatywnego. Wiadomość ta została przez koła oficjalne niemieckie zdementowana. Wyjaśnienie to jednak nie neguje wielkiej sympatii jaką żywią hitlerowcy dla faszystowskiego ruchu na Węgrzech. I w tym się kryje możliwość wspomnianej przez prasę paryską akcji wojsk niemieckich.

Wiele również dyskusji wywołał artykuł głośniego dziennikarza amerykańskiego Knickerbockera, zapowiadającego aneksję Gdańska przez Niemcy. Zdaniem Knickerbockera —

Niemcy muszą podreperować swój prestiż, zachwiany porażką czechosłowacką i stąd konieczność włączenia Gdańska do Rzeszy, Knickerbocker twierdzi, że Hitler jest zrażony stanowiskiem Polski w gorących chwilach czechosłowackich, kiedy to wojska polskie mimo skoncentrowania ich na granicy czechosłowackiej cofnęły się w decydującej chwili. Zda niem Knickerbockera stosunki polsko-niemieckie ulegają coraz dalszemu rozluźnieniu na rzecz zbliżenia polsko-francuskiego.

(ek) Knickerbocker zapewne jest dobrze poinformowany o linii czy kulisach polityki zagranicznej państw zachodnio-europejskich, natomiast spraw polskich nie zna całkowicie. Dla nas przecież aneksja Gdańska przez III Rzeszę nie jest sensacją od blisko 2 lat, naturalnie mówimy o aneksji faktycznej, drogą opanowania całkowicie Gdańska przez hitleryzm. A informacje o sytuacji w gorących dniach czechosłowackich?

Tu chyba aż za wyraźna nieznajomość sytuacji.

Pożyczka na trzecią piatiletkę w Rosji

MOSKWA (PAT). Rada komisarzy ludowych ZSSR powzięła uchwałę o wypuszczeniu pożyczki państwowej „Trzeciej Piatiletki” z dniem 1 grudnia b. r. na okres lat 20 na sumę 5 miliardów rb. pożyczka dzieli się na transe premii i oprocentowaną. Oprocentowanie wynosi 4 od sta. Pożyczka ta, jak wyjaśnia dekret rady komisarzy ludowych została wypuszczona w celu wykorzystania rosnących oszczędności obywateli sowieckich na inwestycje gospodarcze i kulturalne Trzeciej Piatiletki oraz na dalsze wzmocnienie obronności ZSSR. Zaznaczyć należy, że w tym roku rząd odstąpił od ustalonego zwyczaju publikowania przepisów o wypuszczeniu pożyczki, jako wstęp do rozpisanie pożyczki, lecz ograniczył się tylko do krótkiego stwierdzenia że wypuszcza pożyczkę na skutek licznych

prośb pracujących. W jakiej formie i kiedy prośby te doszły do rządu, dekret nie wyjaśnia.

Likwidacja katol. pism w Austrii

WIEN (PAT). W prowincji austriackiej nastąpiły większe zmiany w zakresie wydawnictw i pism codziennych. Z dniem wczorajszym przestały wychodzić znane pisma „Linzer Volksblatt” należący do katolickiego związku prasowego oraz „Arbeitersturm” organ partii narodowo-socjalistycznej o charakterze bojowym. W miejsce tych pism wychodzić będą „Die Volkstimme” jako oficjalny organ partyjny na Linz i Austrię Górna. W Gracu wychodzić będzie „Tagespost” od 1 lipca już jako oficjalny organ partyjny, natomiast w Ins-

BLACHY, KRĄŻKI, TAŚMY
MOSIĘŻNE I MIEDZIANE
WE WSZYSTKICH WYMIARACH
I JAKOŚCIACH
JUŻ DOSTARCZAMY

„MATELWORKS” Zakłady Meta-
lowo - hutnicze
CENTRALA
KRAKÓW, SZOPENA 4
Tel. 206-06 Godz. biur. od 9—13 i od 15—18.

Układ gospodarczy Polski z Niemcami w sprawie Austrii

BERLIN (PAT). Toczące się od dłuższego czasu w Berlinie rokowania gospodarcze między delegacjami polską a niemiecką zakończone zostały dziś podpisaniem układu gospodarczego oraz rozrachunkowego, które to układy obejmują również wolne miasto Gdańsk.

Działanie układów rozciąga się również na obszar b. Austrii. Układy zostały zawarte na 2 i pół roku z ważnością do dnia 28 lutego 1941.

Sprostowanie

W związku z umieszczonym w dzienniku „Krakowski Kurier Wieczorny” z dnia 19 czerwca 1938 r. Nr. 163 artykułem, pod tytułem: „Parylewiczowa znowu na widowni”, na zasadzie § 19 austr. ustawy prasowej z 17 XII 1862 r. Dz. Ust. Państw. Nr 6 z 1863 r. proszę o zamieszczenie w najbliższym numerze tego dziennika, w tym samym miejscu i tego gatunku pismem jak powołany wyżej artykuł sprostowania, iż sędzia grodzki w Brzostku Sanowski został zwolniony ze służby w sądownictwie na skutek własnej prośby.

Prezes Sądu Apelacyjnego:
(podpis nieczytelny)

SŁOJE DO KONFITUR

NAJTANIEJ1/8 ltr. 1/4 ltr. 1/2 ltr. 3/4 ltr. 1 ltr. 1 1/2 ltr. 2 ltr.
—,10 —,12 —,15 —,18 —,23 —,28 —,35**J. DIENER** Kraków, Szewska 20

Układ Włoch z Japonią i Mandżuką

Tokio PAT. Agencja Domei donosi, że w dn. 5 lipca podpisany będzie w Tokio trójstronny układ handlowy pomiędzy Japonią, Włochami i Mandżuką, który zreorganizuje stosunki handlowe między dwoma państwami azjatyckimi a Włochami. Układ przewiduje organizację wymiany na podstawie kompensacji. Wywóz włoski ustalony na sumę 150 milion. lirów

Zaciekle walki w Chinach

Hankou PAT. Po zajęciu fortów chińskich na południowym brzegu rzeki japońskie łodzie motorowe sforsowały zagrodę na rzece Yang-Tse w pobliżu Matang. Chińczycy zbudowali dalsze zagrody o kilka kilometrów w górę rzeki. Na zachód od Matang toczą się zaciekle walki.

Premier węgierski odwiedził Rzym i Berlin

Budapeszt PAT. Według informacji, ogłoszonych przez dziennik „Uj Nemzedék” premier Imredy i minister spr. zagr. Kanya po złożeniu wizyty w Rzymie udadzą się do Berlina.

Na marginesie

Prawdy ustalone

W Warszawie zakończył swe obrady ogólnopolski Zjazd Kobiet. W pracach zjazdu brała wybitny udział Marszałkowa Piłsudska. W wyniku kilkudniowych obrad uchwalono 200 wniosków, z których 6 ideowych. Polska — głosi jeden z wniosków — musi być wierna wskazaniom Marszałka Józefa Piłsudskiego. Inny wniosek nawołuje do przestrzegania etyki w życiu publicznym.

Wnioski znamienne, jako że poparte olbrzymim autorytetem Marszałkowej Piłsudskiej. A jeśli przypomnimy, że Pani Marszałkowa oburzona agitacją „falangistek” podarła demonstracyjnie endeckoidealną broszurę, będziemy mieli pełny obraz obecnego nastawienia długoletniej i wierniej towarzyszki Komendantki. Równocześnie z wiadomościami pochodzącymi z terenu Zjazdu Kobiet ukazał się nowy numer „Wiadomości Literackich”, w którym p. Władysław Baranowski publikuje treść rozmów odbytych z Marszałkiem Piłsudskim. „Te wzorki z zagranicy — mówił Piłsudski — które mogą zaimponować naszym nacjonalistom wcale nie odpowiadają ani psychice polskiej, ani nie są w moim guście. Zmechanizowania społeczeństwa polskiego na sposób bolszewicki, a choćby i niemiecki nie widzę”.

Marsz. J. Piłsudski wypowiedział się zdecydowanie przeciwko wprowadzeniu jakiegokolwiek z odmiannym totalizmem do Polski. Równie wstrętnym był Mu totalizm bolszewicki, jak i hitlerowski.

A cóż się dziś dzieje? Całą parą trwają przygotowania do zepchnięcia Polski w mackę totalizmu będącego naśladownictwem hitlerizmu. Znaeżli się już różni teoretycy, jak płk. Miedziński, F. Goetel, którzy wskazania Marszałka J. Piłsudskiego „dostosowują” dla chwały Ozonu. Emeryt Koc i jego Budzyscy poplecznicy głosili: niechaj będzie zgoda między Piłsudczycami a Dmowszczykami! Toć Piłsudski tego samego chciał, co Dmowski (!)

Jakby w proroczym natchnieniu Piłsudski w rozmowie z Baranowskim powiedział: U nas nie szanuje się prawd ustalonych, żadnych zasad etycznych, jeśli stoją w poprzek **podstawnym** celom, żadnych zasług odzyskanych, żadnych świętości — prócz sklepikarskich zabobonów”.

Prawdami ustalonymi są wskazania Piłsudskiego. Jego bohaterские zmagania o wolność i niepodległość. Jego wytrwałe budowanie zębów państwowych przeplatane nienawiścią małych ludzi, kładzeniem ciężkich kłód pod nogi przez tego samego Dmowskiego, którego — Kocowie i kontynuatorzy stawiają obecnie na piedestale — wszystko to zadaje kłam tym, którzy uzurpowali sobie prawo komentowania myśli Komendantki.

Uchwały Zjazdu Kobiet, powzięte z inicjatywy Marszałkowej Piłsudskiej są jednocześnie potężnym głosem ostrzeżenia i jednocześnie wskazówką, gdzie leży prawdziwa droga do mocarstwowości Polski.

K. M.

P. T. PRENUMERATORÓW I CZYTELNIKÓW PROSIMY O ŁASKAWIE NIEZWŁOCZNE INFORMOWANIE NAS O WSZELKICH NIEDOKŁADNOŚCIACH W DOSTARCZANIU PISMA.

Wydawnictwo.

Ziemiańskie radzą

Kongresy i zjazdy bywają różne — naukowe, zawodowe, eucharystyczne, zjeżdżają się i radzą uczeni, pracownicy, duchowni, czemuż więc nie mieliby radzić i ziemiańskie? Właśnie niedawno w Wilnie obradował zjazd księży i hrabiów, ordynatów i ziemiańskich szaraczków. Radzili naturalnie nad tym jak „dotrwać — pójść — przekazać” (przemówienie ks. prałata Meysztowicza)... nieuszczonego majątki spadkobiercom. Mówiło się naturalnie za pomocą górnołotnych przenośni o „odziedziczonych zdobyciach” i o jakiejś specyficznej „etyce ziemiańskiej”, nie zmienia to jednak w niczym wyraźnie karłowatego egoistycznego stanowiska ziemiaństwa, troszczącego się wyłącznie o swój interes i starającego się wyłącznie długimi, pseudo naukowymi wywodami zmyć piętno rozbiorów, Targowicy, płaszczczenia się przed carem i zdrady narodu, które to „czyny” od lat były udziałem szlachty.

Z pośród przemówień warto za notować referat „księcia” Andrzeja Sapiechy. Zdaniem jasnie oświeconego księcia warunkiem organizacyjnym szlachty jest praca... Zamieszkujejmy cudną Polskę, mówił książę, skłaniającą nawet w dzisiejszych czasach do dobrej faw nienie. Porównajmy naszą pracę przy administracji majątków do pracy robotnika i urzędnika w mieście, a wtedy zrozumimy dopiero, że to co dla nas wydaje się trudem, dla nich byłoby rozrywką, przyjemnością.

Tudno o większą szczerłość. Ze słów ks. Sapiechy wynika, że pracownicy ziemiańscy nawet administracją swych majątków nie chcą zajmować się. Po co jednak książę utożsamia ziemiańską z całą Polską, mówiąc, że skłania się ona do nieróbstwa.

19 razy operowany

Paryż PAT. Doktor Turchine, słynny paryski lekarz elektroradiolog szpitali paryskich, który operowany już był 18 razy i pozbawiony jest dłoni i ramion, poddać się musiał w dniu wczorajszym nowemu 19-emu zabiegowi chirurgicznemu wobec rozszerzania się schorzeń, spowodowanych przez kontakt z radem.

Pod znakiem swastyki

Hitlerowskie książki robotnicze w Gdańsku

Gdańsk. Z dniem 1 lipca br. zostają wprowadzone na obszarze wolnego miasta Gdańska dla wszystkich robotników książki robotnicze, obowiązujące do tej pory w Trzeciej Rzeszy.

Oznacza to całkowite „zgleichszaltowanie” robotników gdańskich z robotnikami Trzeciej Rzeszy, co nie pozostanie bez skutku na organizacji świata robotniczego w wolnym mieście.

Zakazane zebranie hitlerowców w A gli

Londyn. Władze angielskie zakazały zebrania narodowo-socjalistycznych Niemców zamieszkujących w Anglii, które miało się odbyć w okolicach Leicester na dużych łąkach. Ta miejscowość została wybrana dla tego, aby mogli tam przybyć hitlerowcy z Londynu, Birmingham, Brestformu, Liverpoolu, Glasgow, Leas oraz Edynburgu. Celem zjazdu miało być „wzajemne zapoznanie się”. Właściciel łąki również nie wyraził swej zgody na wydzierżawienie łąki Niemcom.

Ziemiańskie nie byłoby sobą, gdyby nie wskazywali w swych przemówieniach na walkę dwóch światopoglądów: żydowsko-socjalistycznego i chrześcijańsko-szlacheckiego — „Jesteśmy świadkami ruchu oswobodzenia się z pod wpływów żydowskich i musimy w nim przodować!”

Nie rezygnują również ziemiańskie z marzeń o odzyskaniu wpływów na wsi, „Musimy zdobyć sobie zaufanie wsi przez realną z nią współpracę” mówił ks. Sapieha i zaufanie to zamierza zdobyć przez obsadze

nie szlachtą szczytowych stanowisk spółdzielczych, oświatowych itd.

Nie podzielamy optymizmu księcia, zaufanie wsi, zdobył już ktoś inny, dbający rzeczywiście o jej interes, zdobył mocno i niepodzielnie.

Zjazdem upiórów możnaby nazwać obrady ziemiańskie, upiórów starej szlachetczyzny, które dziś nikogo już nie przestraszą. A przecież żaden, chociażby najstraszniejszy upiór nie powstrzyma wsi w marszu ku lepszej, jaśniejszej przyszłości, marszu twardego i nieugiętego.

(mir.)

DANCING-BAR — CYGANERIA

Kraków,

Szpitalna 38.

OD 1-GO LIPCA — PROGRAM ŚWIATOWYCH ATRAKCYJ:

Fenomenalny duet węglerski

FLORENCE KAY & EUGENE KÖEVARY

W tańcach MONDAIN

Znakomita pieśniarka polska Stasia Balcerakówna

Uroczą tancerkę Ina Armant

oraz znakomity zespół Jazzowy SINGINE BOYS

Dekoracja Paryża na czas pobytu angielskiej pary królewskiej

Paryż PAT. Pod wpływem krytyki prasy paryskiej, niezadowolonej z szeregu pomysłów dekoracji, przygotowanych na przyjęcie królewskiej pary angielskiej w stolicy Francji, władze miejskie Paryża i czynniki rządowe, zajmujące się organizacją przyjęcia, poczyniły poważne zmiany w przystrojeniu ulic Paryża. Ponieważ prasa szczególnie zaatakowała projekty udekorowania wielkich monumentalnych gmachów Paryża, odznaczających się czystością linii architektonicznych, jak np. pałacu izby deputowanych, czy też kościoła św. Magdaleny, zbytecznym emblematami w kształcie herbów francuskich, wielkich gwiazd, czy też różnych alegorii, symbolizujących współpracę angielsko-francuską, dekoracje te zostały zniesione. Prasa paryska, jak również sfery artystyczne Francji, wychodzą słusznie z założenia, że Paryż jest dostatecznie piękny

pod względem architektonicznym, by zachozić potrzeba przystrojania gmachów sztucznymi i nietrwałymi dekoracjami, i że wystarczy jedynie dekoracje z flag, girland zieleni, a przede wszystkim z kwiatów.

Według szczegółowego planu pobytu pary królewskiej w Paryżu, król Jerzy wygłosić ma w czasie pobytu w stolicy Francji tylko dwa przemówienia, a mianowicie: jedno w czasie wielkiego przyjęcia w pałacu elizejskim u prezydenta republiki Lebruna, drugie w czasie przyjęcia na ratuszu. Obie przemówienia wygłoszone będą w języku francuskim. Trzecie przemówienie, już po angielsku, wygłosi król w czasie poświęcenia pomnika poległych żołnierzy australijskich w Villiejs-Bretonneux. Poza tym wśród szczegółów wizyty dzienniki donoszą, iż królowa Elżbieta ze względu na żalobę zmieni całkowicie swoje suknie, w których wystąpi w Paryżu. Mianowicie zamiast odzieni niebieskich i różowych, które domi nować miały w toalecie królowej Elżbiety, suknie jej będą utrzymane jedynie w dwóch kolorach białym i popielatym.

Akcja przeciwhitlerowska w Szwajcarii

Bazylen PAT. Partia socjal-demokratyczna przygotowuje petycję, w której domagać się będzie wprowadzenia zakazu działalności organizacji narodowych, których członkami są obywatele obcy. Druga petycja, również wychodząca z kół socjal-demokratycznych, domaga się rozwiązania wszystkich organizacji narodowo-socjalistycznych w Szwajcarii bez względu na obywatelstwo ich członków. Petycje te godzą w istnienie następujących organizacji, działających w Szwajcarii: Front narodowy, Volksbund, Partia narodowo-socjalistyczna szwajcarska. Petycje, domagają się ustanowienia kary 10—20 lat więzienia za przekroczenie zakazów.

Według obowiązujących ustaw, petycja będzie musiała być przedłożona wielkiej radzie kantonńskiej, która decyduje o poddaniu jej ewentualnie referendum ludowemu.

Obecnie „Angriff” organ hitlerowski Trzeciej Rzeszy ostro atakuje demokrację angielską, która uniemożliwiła odbycie tego zjazdu.

Niemcy „opiekują się” Rusinami

Berlin. W miarę rozwoju wypadków wokoło zagadnienia Niemców sudeckich, prasa Trzeciej Rzeszy zaczyna coraz częściej pisać na temat koordynacji akcji wszystkich mniejszości narodowych w Czechosłowacji. Głosy prasy niemieckiej noszą zupełnie wyraźne znamiona nawoływania do aktywnych wystąpień. Ostatnio czytamy w „Berliner Boersen Zeitung”: „Ostateczne zjednoczenie polityczne wszystkich Niemców w Czechosłowacji i zaostrożona walka tych o prawa do życia i autonomii, spowodowały, że polityczne i narodowe dążenia Karpato-Rusinów zyskały na sile i rozmachu. Stoją oni dzisiaj razem z Niemcami sudeckimi, Słowakami, Polakami i Madziarami w jednym froncie walki przeciw kłamstwu, nienawiści, terrorowi nacjonalistycznemu”.

Niemcy prą do przedłużenia wojny w Hiszpanii

Jak było do przewidzenia układ angielsko-włoski długo będzie musiał czekać na realizację. Upłynęło dosyć dużo czasu od chwili podpisania paktu, a dotąd ani jeden żołnierz włoski nie opuścił terytorium hiszpańskiego. Przeciwnie, nie ma żadnej pewności, czy pod rozmaitymi postaciami „ochotnicy” włoscy nie zasilają Franca. Dopóki zaś Mussolini nie wycofa „ochotników”, układ angielsko-włoski nie wejdzie w życie.

Ale co gorsze, Chamberlain coraz bardziej się kompromituje i traci na popularności we własnym kraju. Raz po raz rebelianci zatapiają angielskie parowce, mordują obywateli angielskich, a rząd konserwatywny milczy. Chamberlain wysłał alarmujące listy do Mussoliniego prosząc go o interwencję, ten przyrzeka uczynić co w jego mocy. Niewiadomo, czy zapewnienia te są szczerze, ale gdyby nawet tak było, to Mussolini nie posiada dzisiaj wyłącznego wpływu na swego najmitę Franca. Urządza się on bardzo sprytnie. Posługuje się dla omyślenia bombowcami niemieckimi. Bo, Hitlera, współpartnerka Italii, nie chce dopuścić do zacieśnienia stosunków angielsko-włoskich, zdając sobie sprawę z tego, że jest to równoznaczne z rozluźnieniem osi Rzym—Berlin. I dlatego Niemcy dostarczają amunicji Hiszpanii rządowej(!). W ten sposób wojna w Hiszpanii się przedłuża, co zmusi Mussoliniego do zatrzymania swoich wojsk na półwyspie pirenejskim a w konkluzji spalizuje wejście w życie układu włosko-angielskiego. W następstwie zaś tego zbliżenia włosko-francuskie ulegnie odroczeniu, albo pogrzebaniu. Tym sobie należy wytłumaczyć zbrodnicze bombardowanie francuskiej fabryki na terytorium Hiszpanii przez 6 samolotów bombowych gen. Franco. Nikt się nie ludzi, że za tą akcją kryją się Niemcy, spekulujące na utrzymaniu Anglii i Francji w ciągłym niepokojach i zamęciu.

Francja tak dalece związała się z polityką zagraniczną Anglii, że nie bez niej nie uczyni. Jak wiemy zaś Chamberlain nie zechce stanąć w obronie mienia i życia Francuzów, skoro nie czyni tego w stosunku do własnych rodaków.

Churchill oskarżył go wyraźnie o schłobanie własnej ambicji i osobistemu prestiżowi kosztem honoru i interesu kraju, a lord Cecil na znak protestu przeciwko polityce premiera rządu angielskiego, wystąpił z partii konserwatywnej zarzucając mu działanie na szkodę państwa.

Obecnie należy się spodziewać dalszych prowokacyjnych i wrogich aktów ze strony gen. Franco wobec Anglii i Francji. Dlatego fałszywym jest

Posiedzenie Komitetu Org. Stron Demokratycznego

W dniu 29 bm. odbyło się w Warszawie posiedzenie Komitetu Organizacyjnego Stronnictwa Demokratycznego. Posiedzeniu przewodniczył prof. Michałowicz. Do prezydium wszedł inż. Miller, sekretariat generalny Stronnictwa objął St. Czarnecki.

W zebraniu wzięli udział przedstawiciele środowisk Warszawa, Łódź, Wilno, Kraków, Katowice i Bielsko.

Po dłuższej dyskusji ustalono redakcję też programowych, następnie przyjęto zasady podziału terytorialnego organizacji oraz zatwierdzono budżet na okres najbliższych miesięcy.

twierdzenie korespondenta paryskiego (Ro) „Czasu”, że „tymi, którzy jednak w obecnej chwili najbardziej zagrażają pokojowi Europy, są Hiszpanie jednego i drugiego obozu”. Pomijamy fakt, że żadną miarą nie można identyfikować Hiszpanii rządowej z gen. Franco, ale jest rzeczą wiadomą, iż w prowadzeniu wojny hiszpańskiej od pierwszej chwili zainteresowane były Włochy i Niemcy, a dzisiaj przede wszystkim Niemcy. Toteż nie Hiszpania jako taka, ale Niemcy zagrażają pokojowi Europy. Nie kto inny jak właśnie one dopinają gen. Franco, zmuszają go do ustawicznego prowokowania i niepokojenia Anglii i Francji. Doszło nawet do tego, że sam Franco nie chce końca wojny, gdyż obawia się, że nawet w wypadku zwycięstwa, nie on be-

dzie zbierał jego owoce. Anglia i Francja chętnie widziałyby na czele Hiszpanii króla, a więc ustrój ani republikański, ani totalny. Tak tedy jest niespornym, że tylko Niemcy prą do utrzymania stanu wojennego w Hiszpanii i wysługują się w tej mierze gen. Franco. Tylko od Anglii i Francji zależy szybkie ugaszenie pożaru hiszpańskiego, który w miarę podsycańca go przez Hitlera, może się przenieść na inne państwa.

Niestety dopóki Chamberlain będzie poświęcał Anglię dla dogodzenia Mussolinimu i własnej ambicji, jak długo będzie się ludził ze drogą ustawicznych i kompromitujących ustępstw wobec faszyzmu zdoła Włochy yoderwać od Niemiec, tak długo nie nastąpi upragnione uspokojenie.

Stz

Niejasna wypowiedź lwowskiego „Zarzewia”

Warszawa. Pod przewodnictwem prof. Ł. Romera, odbyło się we Lwowie, w dniu 28 bm. zebranie lwowskiego skupienia „Zarzewia”, w obecności delegatów ze Stanisławowa i Kołomyj, na którym powzięto jednomyślnie uchwały nast. treści: Nawiązując do uchwał lwowskich z dnia 1 maja br., skupienie lwowskie stwierdza: 1) że ogłoszone w prasie rezolucje konferencji lubelskiej, zorganizowanej przez skupienie lubelskie „Zarzewia”, nie są wyrazem myśli politycznej „Zarzewia”; 2) skupienie lwowskie nie ma żadnej łączności z grupami Falangi i grupy Jutra Pracy, których przedstawiciele brali udział w konferencji lubelskiej; 3) członkowie skupienia lwowskiego uczestniczyli w tej konferencji w charakterze obserwatorów; 4) pismo „Szlakiem Zarzewia” nie jest organem „Zarzewia” i używa bez upoważnienia historycznych emblematów „Zarzewia” i Polskich Drużyn Strzeleckich;

5) równocześnie stwierdza się, że gdyby „Szlakiem Zarzewia” było zorganizowane jako pismo dyskusyjne, mogłoby spełnić pozytywne organizowanie myśli politycznej w służbie idei koncentracji narodowej; 6) „Zarzewie lwowskie”, zgodnie z rezolucjami z dnia 1 maja, popierając dążenia do koncentracji narodowej, uważa za konieczne porozumienie się z młodym pokoleniem.

Robotnicy polscy wracają z Łotwy

Nasi robotnicy, pracujący na Łotwie zarabiali dziennie 1 złotego, pracując od 4 rano do 8 wieczorem. Wyżywienie było bardzo łyche. Wymagania duże. Z tych powodów szereg robotników było zmuszonych już powrócić do Polski.

Zmiany w armii japońskiej

Tokio PAT. Japońskie operacje w Chinach odbywają się obecnie pod znakiem zupełnej zmiany dowódców w armii północno-chińskiej. Na zelnego dowództwo obejmuje w miejsce gen. Terauszi były szef sztabu generalnego armii kwantuńskiej i dotychczasowy generalny gubernator Korei,

Prace regulacyjne rzeki Silnicy będą wstrzymane

Jak się dowiadujemy prace regulacyjne rzeki Silnicy w Kielcach zostaną wkrótce przerwane na skutek braku odpowiednich kredytów na ten cel z Funduszu Pracy. Zarząd Miejski zamierzał w bieżącym roku prace te posunąć daleko, a nawet skończyć, lecz brak pieniędzy uniemożliwia ten zamiar.

Przerwanie prac regulacyjnych odbije się bardzo ujemnie na rynku pracy kieleckim.

Wojska tureckie wkroczą do Antiochii

Antiochia PAT. W Antiochii czynną są gorączkowe przygotowania na przyjęcie wojsk tureckich. Kilka naście wielkich budynków przeznaczono na koszary. Ogólnie przypuszczają, że przyszłe losy Sandzaku Aleksandretty ułożą się zgodnie z koncepcją, powziętą w Genewie, z tym jedynie, iż w zarządzie prowincji będzie w większej mierze uwzględniony element turecki. Po wkroczeniu wojsk tureckich odbędą się w bliżej dotychczas nieokreślonym terminie ponowne spisy wyborców. Po przeprowadzeniu wyborów parlamentarnych, za-



KUPUJESZ ZDROWIE!
ŻĄDAJĄC TYLKO „OLLA”
GUMMI
Jako dowodnie najlepsza i najczystsza
40-LETNIE DOŚWIADCZENIE FACHOWE
5 NOWOCZESNIE URZĄDZONYCH FABRYK
PATENT AMERYK. DR. BALOGA Nr. 1959701 III

Jeszcze jeden odłamek Ozonu

Istniejąca przy obwodzie stołecznego okręgu O. Z. N. Warszawa — Śródmieście niezależna komórka akademicka p. n. „Akademickie Koło O. Z. N.”, która nie poszła na kompromis z Młodą Polską i Służbą Młodych — zapowiada na jesień ożywioną działalność. Komórka ta podlega bezpośrednio władzom prezydium O. Z. N., a kuratorem koła jest p. Piskorski, senior Z. P. M. D. Obecnie zarząd opracowuje własną deklarację programowo-ideową, którą ogłosi na początku sezonu jesiennego.

Żydom do kinoteatru wstęp wzbroniony

Kolonia. Zarząd kinoteatru „Scala” w Kolonii wydał zakaz wstępu Żydom, aby niemieccy widzowie byli uwolnieni od widoku Żydów i mogli się „emocjonować sztuką filmową”.

Bojkot towarów niemieckich w Kanadzie

Montreal. Ogłoszone ostatnie oficjalne statystyczne dane kanadyjskiego handlu zagranicznego, wykazują spadek importu towarów niemieckich o 2,5 proc., podczas gdy eksport kanadyjski do Niemiec wzrósł o 56 proc. Należy nadto wziąć pod uwagę, że ogólny wzrost eksportu kanadyjskiego wyniósł tylko 0,9 proc. Dane dotyczą okresu od 1 kwietnia 1937 do 31 marca 1938 r. Spadek importu towarów niemieckich tłumaczy się bojkotem towarów niemieckich w Kanadzie.

Przyjaźń francusko-brytyjska

Paryż PAT. Wczoraj wieczorem studenci paryscy wszystkich fakultetów uniwersytetu paryskiego przy współdziałaniu słuchaczy akademii sztuk pięknych zorganizowali święto ku uczczeniu francusko-brytyjskiej przyjaźni. Ulicami dzielnic łacińskiej przeciągnął orszak studentów, witany entuzjastycznie przez zgromadzone tłumy. Uroczystość zakończyła się balem pod gołym niebem.

PIERWSZORZĘDNY NA GÓRNYM ŚLASKU HOTEL MONOPOL KATOWICE

100 pokoi, winda, woda bieżąca ciepła i zimna, sygnalizacja świetlna i telefony we wszystkich pokojach —
Telefon 309-51 i 309-55

Ruch pracowniczy

Kiedy rencista ma prawo do dodatkowej renty za dziecko?

Czyż mężczyzna żonaty, który pobiera rentę inwalidzką i dodatkową pielęgnacyjną oraz dodatek na dzieci ma prawo do dalszego dodatku na dziecko, które urodziło się już w czasie pobierania renty? W sprawie tej Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnił, że rencista, pobierający rentę inwalidzką lub starczą z dodatkami z funduszu ubezpieczenia emerytalnego pracowników umysłowych, ma prawo do dodatku na dziecko urodzone w czasie pobierania renty, jeżeli dziecko jest ślubne lub zostało legitymowane. Dodatek na dziecko naturalne (nieślubne) przysługuje pod warunkiem, iż ojcostwo zostało sądowo ustalone lub uznane pozasadownie, a rencista łożny na utrzymanie dziecka.

Wobec przepisów, że renta łącznie z dodatkami na dzieci z dodatkiem pielęgnacyjnym nie może przekroczyć podstawy wymiaru renty, t. zn. przeciętnej płacy podstawowej wszystkich miesięcy składkowych, podlegających zaliczeniu do ubezpieczenia (wysokość podstawy wymiaru renty jest po-

dana w każdej decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, przyznającej rentę) przyznawanie dodatku na dziecko urodzone już w czasie pobierania renty, może spowodować, że kwota renty i dodatku pobierana obecnie nie dozna zwiększenia o pełną wysokość dodatku na ostatnio urodzone dziecko.

Nominacje w Sądownictwie

Na wniosek ministra sprawiedliwości Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował: prokuratora Sądu Najwyższego Olgerda Najmana Mirzę Kryczyńskiego — wiceprezesa Sądu Apelacyjnego w Wilnie; Sędziego Sądu Okręgowego w Kaliszu, Stanisława Łosowskiego — sędzią Sądu Apelacyjnego w Wilnie; wiceprokuratora Sądu Okręgowego w Wilnie, Wacława Krzywopyszę — wiceprokuratorem Sądu Apelacyjnego w Wilnie; wiceprokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie, Jana Korkucia — prokuratorem Sądu Okręgowego w Lublinie; sędziego okręgowego śledczego Sądu Okręgowego w Zamościu, Jana Szorszorjanca — sędzią Są-

du Okręgowego w Radomiu; sędziego Sądu Grodzkiego w Grodnie, Eugeniusza Tużka — sędzią Sądu Okręgowego w Grodnie; sędziego Sądu Grodzkiego w Samborze, Kazimierza Tarchalskiego — sędzią Sądu Okręgowego w Złoczowie; sędziego Sądu Okręgowego w Buczaczu, Mariana Nizderlega, sędziego Sądu Okręgowego w Czortkowie; sędziego Sądu Okręgowego w Kozłowej, Jana Wojtasiewicz, sędzią Sądu Okręgowego w Czortkowie; sędziego Sądu Okręgowego w Siedlcach, Józefa Karwowskiego — sędzią Sądu Okręgowego w Siedlcach; sędziego Sądu Okręgowego w Baranowiczach, Aleksandra Kowalskiego — sędzią okręgowym śledczym Sądu Okręgowego w Nowogrodku; sędziego Sądu Okręgowego w Jabłonowie, Kazimierza Grzegorzyczka — wiceprokuratorem Sądu Okręgowego w Stryju; sędziego Sądu Okręgowego w Garwolinie, Mieczysława Niemyńskiego — sędzią Sądu Okręgowego w Łomży; asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Wilnie, Edmunda Oskierkę — sędzią Sądu Okręgowego w Łunińcu.

Statystyka mówi

Ludność Polski według źródła utrzymania.

Dane statystyczne spisu ludności z roku 1931 wykazują, że na 31.915.779 ludności w Polsce, rolnictwo obejmuje 19.346.948 (60%), górnictwo i przemysł — 6.177.918 (19,3%), handel i ubezpieczenia — 1.943.250 (6,1%), komunikacja i transport — 1.153.106 (3,9%), służba publiczna: 713.124 (2,2%), służba domowa — 441.117 (1,4%), szkolnictwo, oświata, kultura — 338.107 (1,1%), lecznictwo, higiena, zakłady społeczne — 275.281 (0,9%), ogrodnictwo, leśnictwo, rybactwo — 233.969 (0,7%), inne zatrudnienia m. in. emeryci, więźnia, przytulki — 1.992.959 (4,1%)

Ilu mieszkańców ponad 70 lat ilczy Polska.

Według spisu ludności z roku 1931, żyło w Polsce 385.558 (2,5% ogółu mężczyzn w Polsce) mężczyzn, oraz 474.635 kobiet (2,9 proc. ogółu), liczących ponad 70 lat.

Ciekawe są dane, dotyczące miast i wsi. Oto mężczyźni żyło w miastach 90.718, kobiet 138.098, natomiast na wsi, mężczyźni 294.840, kobiety 336.597.

Mieszkańcy wsi w Polsce przeważnie mieszkają w jednej izbie.

Według danych spisu ludności z roku 1931 na wsi w Polsce istnieje 44.721.156 mieszkań, w których zamieszkuje 23.096.698 osób. Mieszkań jednoizbowych jest 2.298.700 (51,4 ogółu izb) zamieszkuje 1.023.114 osób, tj. 47,7 proc. dwuizbowych: 1.580.805, 35,4 proc. ogółu izb) — (37,1 proc. zamieszkałych osób), trzyizbowych i więcej 579.048 12,9 proc. — (14,9 proc. zamieszkałych osób).

Kier rzymsko-katolicki w Polsce

Według danych w r. 1934 Polska podzielona na 5 prowincyj, 5 archidiecezji, 15 diecezji, 450 dekanatów i 5.018 parafii.

Kardynałów posiada Polska 2, arcybiskupów 3, biskupów 36, kapłanów i innych stopni 9.128, alumnów 3.410. Domów zakonnych męskich 327, zakonników 6178 (kapłanów 1.557), kleryków 2.150, domów zakonnych żeńskich 15.60, zakonnic 15.613.

Podsluchane

Nauczanie

Kasia jest służącą. Marysia również. Ząs panna Cesia była nauczycielką państwową, ale już nie jest, bo są... wakacje.

Kasia spotkała Marysię na tylnych schodach i taką sobie urządziła pogawędkę

— Wiesz, ta panna Cesia z poddasza wróciła na wakacje.

— Na jakie wakacje?

— Jako? No na wakacje.

— Ii głupia jesteś. Wakacje to są takie za które się płaci, a jej to nie zapłaca.

— Przecież ona jest nauczycielką, panią nie tak jak ty...

— Ha ha — śmieję się z tego moja Marysio. Wiesz jaka to pani z tej panny Cesi. Oto niby to jest nauczycielką, ale taką co to płaci jej się za godzinę jak robotnikowi na akord...

— Jak robotnikowi na akord.

— Całkiem tak samo, bo widzisz panna Cesia, chociaż uczyła się w gimnazji, seminarium i jeszcze innym liceum i pracowała

na bezpłatnej praktyce to dostała takie zajęcie co nie jest wcale zajęciem a kantuje się w nim jak prawdziwa nauczycielka.

— Jakto nie rozumiem.

— Ty bo nigdy nic nie rozumiesz. Nie płacą jej pensji jak to dawniej płacili „paniom” ale ma tylko złotego na godzinę. Godzin tych liczy się jej dwie, chociaż haruje ze sześć na dzień...

Marysia była gospodarna więc też zaraz obliczyła, że taka nowomodna „pani” to zarobi na miesiąc 48 złotych z odtrąceniami.

— A czy z życiem?

— Głupiaś.

— No, bo np. ja mam wprawdzie tylko 30 złotych na miesiąc, ale dają mi życie, mieszkanie i nie chodzę do seminarium... Za 40 złotych żyć i być panią nauczycielką...

Kasia i Marysia nie mogły tego pojąć w żaden sposób.

A dopiero wtedy nie pojęłyby zupełnie

Tajemnice „ludowego” samochodu

Essen. Niemiecki dziennik „National Zeitung” odsłania tajemnice tak niskiej ceny „ludowych samochodów”, których produkcję zaczęto z taką reklamą i rozgłosem. Surowce, użyte do produkcji tych wozów w dużej mierze pochodzą z materiałów zastępczych, słynnych już niemieckich „ersatzów”. Dotyczy to tak stopów lekkich metali, jak również innych surowców, uzyskanych drogą chemicznych procesów. Przemysł automobilowy w Niemczech wzbra-
niał się już od dłuższego czasu używania zastępczych surowców, obecnie po zastosowaniu tych produkcji „KDF” wozów — będzie musiał swój upór przelamać, ze względów czysto konkurencyjnych.

Wzrost samobójstw wśród rzemiosła

Berlin. W kołach rzemiosła niemieckiego, które obecnie się zetknięto z licznymi wycieczkami z zagranicy, przybyszami na Międzynarodową Wystawę Rzemieślniczą w Berlinie, w sposób dyskretny zwracają uwagę, że liczba samobójstw w ostatnich dwóch miesiącach wśród rzemieślników znacznie wzrosła, powodem ma być coraz większa pauperyzacja stanu średniego w Niemczech, nadmiernie obciążonego różnymi świadczeniami oraz skrupowanego rozlicznymi rozporządzeniami które prowadzą wiele warsztatów pracy do ruin.

Dzień urodzin księżycy

Ziemia w zaraniu swej młodości była płynną masą, w której pod wpływem przyciągania słonecznego nastąpiło falowanie, wyrażające się w postaci przypływu i odpływu i będące typowym przykładem drgań wymuszonych. Równoległe z tym, w związku z działaniem sił wewnętrznych traciła swój kształt elipsoidalny, co spotykało się z pewnym eporem jej ciała, które mając zdolność wykonywania drgań dokoła „figury równowagi” dążyło do zachowania pierwotnego kształtu. To spowodowało powstanie własnych drgań ziemi. W momencie, gdy pokryły się one do drganiem wymuszonymi zaczęły wzrastać z olbrzymią szybkością aż do momentu krytycznego, w którym nastąpił wytrysk materii planetarnej, dając życie księżycowi (podobnie jak na morzu, pod wpływem burzy fale

rosną, rozhuśtują się, by wreszcie wzrosnąć i wylać na brzeg).

Powstanie księżycy nie jest we wszechświecie wypadkiem odosobnionym — wiemy bowiem, że wiele planet wytworzyło swoje satelity w większe lub mniejsze ilości w zależności od tego, czy dłużej pozostały w stanie gazowym, czy też krócej. (Jowisz, Saturn). Te które szybciej osiągnęły stan płynny rozdziły ich znacznie mniej, n. p. ziemia, Mars. Są też i takie, które w ogóle nie zdążyły wydzielić satelitów.

Stworzenie księżycy miało wielki wpływ na późniejsze życie ziemi, gdyż zaczęła ona ulegać sile jego przyciągania, powodującej, jak wiemy, przypływy i odpływy jej masy, które zmniejszając się w miarę zesparania się jej skorupy, powodowały zmniejszenie się ruchu wirowego, a tym samym oddalaniu się jej od księżycy. Pozostaje to wciśniętym związku ze zwiększeniem się doby ziemskiej.

Wpływ ten jednak nie jest jednostronny, ponieważ i ziemia ze swej strony powoduje powstanie ciekawych przekształceń zachodzących na księżycu. Jednym z nich n. p. powolne kształtowanie się wypukłości na księżycu od strony ziemi, co jest następstwem działania jej siły przyciągania.

gdyby dowiedziały się o tym, że owe nowomodne nauczycielki państwowe to nie dość, że zarabiają grosze to jeszcze muszą na nie czekać całymi miesiącami.

Ale o tym to tylko panna Cesia wiedziała i bała się uzalić bo by jej i tą posadkę odebrano, ale skarżyła się swojej matce, a myśmy tak sobie podsłuchali i tu i tam.

Takie to nauczanie...

Mar Gryf.

**Nasze Konto P. K. O.
408.727**

Te, których nie lubimy

Wąż? Oh, wstrętny jest, syczą, wyje się, zimny taki——boję się go.

Jaszczurka? Dość ładna, ale tak niespodzianie wyskakuje z trawy, tak z wijących ruchów podobna do węża; w miniaturze smok wawelski, wstrętne stworzenie!

Ropucha? — No, ta już chyba najgorsza ze wszystkich, ohydna, ociążała, bezmyślna; wydziela płyn gryzący, słowem szkaradzieństwo.

Prawda, że tego zdania jest bardzo dużo ludzi, dzieci i dorosłych, że się ucieka przed wężem, odwraca ze wstrętem przed ropuchą, niechętnie spotyka jaszczurkę.

Chcę jednak opowiedzieć Wam prawdziwe zdarzenia z życia tych zwierząt i je choć trochę zrehabilitować w Waszych oczach. Znam bowiem dwoje dzieci, które wychowywały jaszczurkę i opowiedziały mi dzieje swojej wychowanki.

Mieszkaliśmy wówczas w domu z ogrodem, zaczęła Irenka. Razu pewnego brat mój, przyniósł z wycieczki malenką jaszczurkę. Jakże byłam uradowana! Sliczne zwierzątko wyglądało jak wyrzeźbione w jakimś metalu. Oboje z bratem postanowiliśmy ją oswoić i starać się, by jej u nas było dobrze. Zbudowaliśmy w ogródku malenką grocie między korzeniami dzikiego wina, wysypaliśmy ją piaskiem, a obok wkopaliśmy miseczkę z wodą. Trzymałam jaszczurkę w fartuszkach, przemawiałam do niej pieszczotliwie, ale ona szukała sposobu wydostania się ze swego więzienia. Z początku bałam się, że mi ucieknie, ale potem wpuściłam ją do grotu. Wyszła z niej za chwilę: ku naszej radości, wcale nie uciekała, leżała sobie na słońcu. Widocznie była głodna, gdyż odważyła się jeść schwyte dla niej owady. Kiedy leżała tak na wygrzonym piasku, zobaczyły ją wróble. Ma jej widok podniosły nagle wrzawę i przestraszona jaszczurka ukryła się natychmiast.

Nazajutrz rano przybiegłam do ogrodu niespokojna, ciągle obawiałam się, czy jaszczurka nie uciekła. Ku wielkiej radości wyszła ze swej kryjówki i choć jeszcze do mnie nie podeszła, jadła przyniesione przeze mnie owady. Po kilku dniach, jadła już z ręki, a w jakiś czas potem, wystarczyło bym przyklekła na ziemi — zaraz przybiegała, wdrapywała się na sukienkę, aż

do szyi, pozwałała się gaskać zupełnie jakby się lasiła.

Bardzo lubiałam siedzieć wraz z moją jaszczurką i coraz dłużej z nią przebywałam. Jak sprawnie i zwinnie poruszała się między klombami kwiatów, po słonecznych ścieżkach. Tylko z wróblami był kłopot. Skoro ją ujrzęły, zaczynały hałaśliwie i gwałtownie świergotać. Niektóre nawet przefruwały tuż nad nią, a ona wystraszona uciekała i kryła się co prędzej.

Któregoś dnia, jak zwykle wybiegłam rano do ogródka i zaczęłam wołać moją jaszczurkę.

Jabym sobie kupił.

*Mama światła już skrzyła
mówi — dzieci teraz spać!
Ale Tadziu i Karolek
cicho się zaczęli śmiać.*

*Bo o spaniu nie ma mowy,
taka przecież długa noc
i usiadłszy na łóżeczkach,
zrzucił każdy w siebie koc.*

*Powiedz Karol, spytał Tadziu,
cobyś zrobił, gdybyś miał
moc pieniędzy tak jak tatuś,
albo gdyby ci je dał.*

*Jabym sobie kupił lody,
dużą porcję jak nasz świat
i od rana do wieczora
tylko same lody jadł.*

*Ach, rzekł Tadziu, — co ty mówisz?
A to z ciebie wielki zuch!
Jabym nie kupował lodów,
bo mnie z lodów boli brzuch.*

*Ja kupiłbym sobie ciastka,
takie z pianką. Z kremem też.
Te smakują mi najlepiej.
To przynajmniej wiesz co jesz.*

*Karol myśli — lodów góra,
Aż go dreszczu przebiegł mróz.
Tadziu myśli — ciastek fura,
albo choćby wielki wóz.*

*Chłopcom słinka do ust idzie,
o przysmakach marzą śnią.
W chwilę później mama wchodzi,
słucha — cicho. Dzieci śpią.*

L. M.

Szarada

Trzecie zawsze rozkazuje
Drugie na obrazach będzie
Pierwszego szukaj na mapie
Całość w imion znajdziesz rzędzie.

Nie przyszła. Zaczęłam jej szukać przestraszona i znalazłam niedaleko na ścieżce. Leżała wyciągnięta, martwa; na całym jej ciele widniały ślady uderzeń dzióbów: widocznie wróble postawiły na swoim, i zamordowały jaszczurkę. Nie wiem dlaczego tak jej nienawidziły; tylko nienawiść je do tego skłoniła, bo przecież nie są mięsożerne, ani zgłodu też tego nie zrobiły“.

Irenka skończyła swoje opowiadanie, a oczy miała pełne łez. Nie musiała wcale dodać, jak bardzo opłakiwała śmierć swojej jaszczurki. C. d. n.

Kto zgadnie

Rozwiązanie zagadki przyrodniczej z Nr 2-go.

Dobre rozwiązania nadesłali:
D. G. Kraków, Edek M. Kraków,
Moniek S. Kraków na Szlaku,
Józef K. Wieliczka.

C	Z	A	P	L	A
C	Z	Y	Z	Y	K
K	R	A	S	K	A
C	Z	A	J	K	A
K	A	C	Z	K	A
S	I	K	O	R	A

Krzyż magiczny

	A	A	A			
	A	A	A			
	C	C	C			
E	E	E	E	E	H	H
J	J	K	K	N	N	O
O	O	O	R	R	R	S
	U	W	W			
	W	W	W			
	W	W	W			

Litery podane w krzyżu uporządkować tak, ażeby otrzymać 3 wyrazy jednakowo czytane poziomo i pionowo. Znaczenie wyrazów to 3 miasta polskie.

Uśmiechnij się.

Chwalit się kogut przed kurką:

Że zna o całej podwórko,
nawet sama gospodyni
honoru jeszcze czerpi:

Z chłabią mu tym i owym,
słowem;

Coś warta postawa, głos i piórka!

A na to kurka:

Ech, to bajka,
gospodyni woli jajka.

Rzeczy ciekawe

Niewiele osób wie, że dość pospolite u nas drzewa, akacja, ma własności trujące. Liście akacji nie są szkodliwe, natomiast kora, nasiona drewno i korzeń są bardzo trujące. Pewien przyrodnik, przytoczył wypadki śmiertelne u zwierząt, które najadły się kory akacji.

Czy wiecie, że hejnał mariackiego słuchają dzieci jednej szkoły w Ameryce? Profesor amerykański, wydał powieść, która w swoim czasie, była najpoczytniejszą książką wśród młodzieży w Ameryce. Bohaterem tej powieści, jest trębacz, wygrywający codziennie z wieży kościoła Mariackiego znany hejnał. Poczytność książki wzbudziła zainteresowanie dla hejnału, który się młodym amerykańcom bardzo podobał. Od tego czasu, z wiry kaplicy przy Kolegium, jest wrywany codziennie, przed i po lekcjach, hejnał krakowski.

Znany angielski podróżnik, Charles Seymour, posiada wśród swoich zbiorów, szpilkę, na której główce jest wryte mikroskopijnymi literkami całe „Ojciec nasz”. To arcydzieło, zostało wykonane w przeciągu 3 lat, przez genialnego Howarda Bakara, który wskutek tej pracy stracił wzrok.

Kącik korespondencyjny

„Kochany „Mały Kuljerku”, wyjechałyśmy w tym tygodniu na wakacje, ja i Kalinka i Mamusia; zawsze się bardzo cieszymy, kiedy się pakuje walizy, jest w domu nieporządek, a nam wolno tylko lalki zabrać ze sobą. A już prosto mówić nie możemy z radości, kiedy raniutko, o 6 idziemy na dworzec, do pociągu, który ma nas zawieźć hen, w góry. Czekamy niecierpliwie na dworcu, układamy plany wycieczek i zabaw. Halinka mocno ścisła mi rękę, kiedy zaczynamy sobie przypominać „nasz” strumyczek, szalask dla lalki. Kącik w krzaku malin i te wszystkie nasze kochane miejsca na wsi. Bo musisz wiedzieć „Kurjerku”, że jedziemy co roku do tej samej miejscowości, że znamy już bardzo dobrze te olbrzymie, tajemnicze góry, wonne łąny zbóż, szumiącą rzekę, połoniny pełne kwiatów. Kochamy to wszystko bardzo, będziemy Ci o naszych zabawach pisać. A teraz dowidzenia, kochany „Kurjerku”; już tym razem więcej nie mogę napisać, tak bardzo się cieszę latem.

Danusia M.

„Kurjerek” również cieszy się, że będziesz miała piękne wakacje na wsi. Przypomina, że od lipca rozpoczyna się konkurs wakacyjny, staraj się więc Ty i wszyscy czytelnicy, wypełnić konkurs ładnymi opowiadaniem z Waszych przeżyć.

Tosiowi K. obiecujemy, że wszystkie jego życzenia, zostaną spełnione, trzeba tylko trochę cierpliwości, a w „Kurjerku” znajdzie wiadomości, które go zainteresują.

